## COMMENTARIUM.

Laudemus Dominum quoniam bonus est psalmus. Psalmus bonus est in quo Deo nostro sit jucundatio.

**A**Edificat enim Jerusalem Dominus, et dispersiones Israel congregat. Quotidie eam edificat Dominus, quotidie Ecclesiam suam per credentes edificat : et eos qui ab ea dispersi sunt, ad eam revocans, iterum congregationi associat. Sanat pœnitentes contritos corde, et alligat contritiones eorum, qui numerat multitudinem stellarum et omnium earum nomina vocat. Licet potestas virtutis ejus his virtutibus sit parata, et hoc eum posse facere non ambigat, nisi qui omnipotentem esse non credit ; tamen numerare multitudinem stellarum eum credamus in sanctis, his qui in tenebris mundi positi, per cœlum suos dirigunt cursus, dantes solarium luminosi aspectus sui his qui cœlum aspiciunt : quæ stellæ pro merito actuam suorum amplius minusve resplendent, in quibus magnus Dominus noster, et magna ejus ostenditur virtus. Per hominem enim magnificatur ab hominibus, per hominem ab hominibus blasphematur. Et sicut his vœ per quos nomen Domini blasphematur, ita hi benedicti sunt, per quos magna ejus virtus ostenditur, et innumerabilis ejus sapientia declaratur, per quam superbos projicit, et mansuetos suscipit, et humiliat peccatores ad terram, ut a terra eos exalitet ad cœlos. *Omnis enim qui se humiliat exaltabitur* (*Luc. xiv.*), id est, qui agens pœnitentiam, sua peccata Domino confitetur. Incipite ergo in confessionibus Domino, et psallite ei in cithara. Cithara habet lignum crucis, habet chordas ex interioribus ovium, habet ex Evangelii plectrum ; sonet ista cithara, et imbre de cœlo venientem annuntiet. Operuit enim cœlos nubibus, id est apostolis suis tradidit faciem cœlorum suorum et præcepit eis ut dent terræ pluviam, et omnes gentes terrenas, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, cœlesti nimbo perfundant. Hæc pluvia producit in montibus fenum quo alantur simpliciores, quippe ex quibus pars maxima in Dei populo comprobatur. Non enim possunt spiritualium cibo refici hi qui terrenis actibus occupati, membra tamen videntur Ecclesiæ. Hi montes, id est, apostoli, non ut ipsi verticibus mentium suarum altitudines rerum cœlestium in cibo offerunt. *Perfectorum enim est solidus cibus* (*Heb. v.*). Quis enim cum eis disputet de jejuniiorum perseverantia, de diurna et nocturna occupatione, eruditioni divinæ conjuncta? quis de minutis suggestionum? quis de contemptu omnium rerum labentium? quis de contemptu omnium vitiorum? quis cum eis agat de invisibilibus profectibus, ut si quis episcopus Deo, si quis pontifex Christo, per invisibiles conatus et gradus quos in corde suo disposuit, ut quandiu de isto corpore exeat, ascendat et nunquam descendat, offerens corpus suum Deo hostiam vivam; quotidie seipsum ita corpori Christi associans, ut corpus ejus corpori Christi admixtum unum corpus secundum Apostolum (*I Cor. x.*) fiat? Hæc et his similia dantur in cibo, qui cum Paulo possunt dicere : *Mihi mundus crucifixus est et ego mundo* (*Galat. vi.*). Sicut ergo ostendimus spiritualium cibum solidum virorum perfectorum, ostendamus nunc juventorum fenum, quod producunt hi quos supra dixi-

A mus montes. *Omne, inquit, quod in macello venun datur emite [manducate], nihil interrogantes* (*I Cor. x.*). Item : Tu quis es, qui contristas fratrem tuum in manducando? Item : *Qui se non continet, nubat* (*I Cor. vii.*). Item : *Qui dat nuptum filiam, bene facit* (*Ibid.*). Item : *Volo adolescentulas riduas nubere* (*I Tim. v.*). Hoc fenum montes vicini cœlis, qui in terra positi dicunt : *Nostra autem conversatio in cœlis est* (*Philipp. iii.*), jumentis producunt, quibus consuetudo carnalis imperat sola; et ipsi consuetudini carnali lex ponitur : quam sequens conjux conjugi placeat, servus Domino, filii carnales parentibus carnalibus, parentes carnales filii carnalibus. His herba servitute offertur datur ut jumentis esca, et ut pullis corvorum invocantibus eum. Corvi enim fuerunt patres nostri, qui in nigredine idolatriæ permanentes, ad arcum nunquam reversi sunt. Nos vero pulli eorum sumus, qui invocamus Dominum. Qui non in viribus equi voluntatem habebit. Non enim virtute terrena vinci potest, qui contra nos terrena virtute non pugnat. Vires ergo equi terrenæ vires sunt, quas Deus non in sua voluit extollentia gloriari, sed de sua pietate sperare permisit. Nec in viribus, inquit, equi, nec in tabernaculis viri beneplacitum est ei, id est, in confidentia habitationis suæ. Unde et Græcus non dicit in tabernaculis, sed in tibiis. Sive ergo, inquit, in cursu equi confidentem, sive in suis tibiis præsumentem contemnet Dominus. Quod nos latius dicimus : Qui confidit in libertate arbitrii sui, quod per hanc fugiat, persequente incorrit. Qui confidit in virtute cursus sui spiritalis, quod possit in tibiis suis stans immobile permanere, non permanet. Nec ista dicens excludo, ne coneris stare; sed moneo ne te putas per liberum solum arbitrium fugere. Currit equus, sit paratus ad bellum. Sic enim scriptum est : *Equis paratur ad diem belli, Dominus autem salutem tribuit* (*Prov. xxi.*). Tamen dum curris dicio : Deus virtutem tribuit equo meo, ut curreret. Deus dedit tibiis meis perseverantiam ut starem. Non ergo putas quod te libertas arbitrii tui habeat, quasi navem per quam vis evadere barbaros de littore, per quam vis evadere fluctibus pelagi, per quam vis ad patriam quam desideras pervenire; sed si Dominus imperaverit ventis prosperis, et adversis flatibus silentium dederit, si latentes vados demonstraverit, et somnum tulerit D gubernantibus nautis, et absque iesione portum ingredi fecerit, ages post hæc gratias Deo, non navi; gratias Deo, non nautæ (*Rom. x.*). Nec ista dicentes excludimus navem et nautas, sed magis et navem ornamus et nautas, quibus Deum præsulem confitemur. Si enim navis non fuisset, utique quod Dominus gubernaret non esset. Si nautæ non essent, quos Dominus excitaret non essent. Si vela non essent, non essent quibus daret prospera flabra ventorun. Ita ergo dicamus : Si arbitrium in te non fuerit bona voluntatis, non erit tecum pax Dei. In terra enim pax Dei cum hominibus bona voluntatis. Objicitur huic loco nos hoc ita dicere, ut videamur hominis voluntatem ostendere, quod Dei gratiam antecedat. Vigil-

lauter age, et non calumniose, et vide gratiam Dei generalem super omne hominum effusam genus. Omnes antecedit gratia multiplici largitate diffusa. Descendit de celo Deus homine non volente. Docuit exemplo et verbo, homine non rogante. Signa multa et virtutes ad se manifestandum exercuit, homine etiam prohibente. Mortalitatem nostram suscepit, homine ignorante; irrisus, crucifixus, inter homicidas mortuus, sepultus, resurrexit, et in cœlos ascendit. Hæc omnia ad hominis salutem, ad hominis liberationem, ad hominis redemptionem, ad hominis coronam, ad hominis gloriam exercuit Christus. Nota tibi, calumniose, quod dioco ad hominis salutem, non volentis neque currentis. Quid est ergo quod legimus? Ostendimus tibi anteecedentem gratiam Dei generalem omnium hominum bonam voluntatem. Nota tibi, prædestinate, quod loquor, omnium generaliter bonam voluntatem Christi gratia hoc ordine quo diximus antecedit, si tamen pro omnibus natus, si tamen pro omnibus passus. Si non negas pro omnibus mortuum, si cum Apostolo asseris quod omnes homines vult salvos fieri (I Tim. ii); age nunc, tolle te a generali gratia, ad specialem accede, et similiter cum Apostolo clama: Non omnis generaliter homo salvus erit, sed omnis homo, quicunque invocaverit nomen Domini, hic salvus erit. Vade ergo ad officinam medici, qui ultiro venit ad civitatem nostram. Non utique nobis rogantibus, omnibus nobis medicus supervenit, officinam aperuit et vocem emisit, qua ac si præco exclamans dixit: Venite ad me omnes (Matth. xi). Jam modo post hanc vocem antecedit voluntas gratiam. Si enim volueritis, inquit, et audieritis me, quæ bona sunt terrenæ edetis. Si autem nolueritis, gladiis vos comedet (Isai. 1). Sicut ergo antecessit gratia voluntatem hominis, in ostensione sui, et in adapertione veritatis; ita antecedit voluntas hominis gratiam Dei. Non enim prius baptizaris, et sic velle incipis credere; sed prius voluntatem tuam perfectam exhibes sacerdoti, et confessio nem tuum labiis pandis, et ita demum ad Dei gratiam ut consequaris attingis. Quam consecutus confiteberis, quia omnia Dei dona credendo et desiderando consecutus es. Et ita demum ultimum hujus psalmi cantabis: Quia beneplacitum est Domino super timentes eum, et in eos qui sperant in misericordia ejus, excludere volens extollentiam humanitatis, voluntatem Divinitatis expressit. Scit enim Deus hostem nostrum tunc nobis posse subrepere, cum nos sine timore divino repererit. Et ideo ad remedium nostrum pronuntiavit hoc dictum, quasi qui diceret: Beneplacitum est Deo super eos qui a diabolo liberantur. Non enim Deus affectu ducitur, ut ab hominibus timetur, sed misericordia totus misereri dum studet homini, vult ex imperio timoris fieri quod profuturum ipsi homini pro certo cognoscit. Sicut qui litteras docent, timorem dissentibus et terrorem inducunt, non utique necessarium magistris, sed valde discipulis profuturum. Et sicut illos exhorrent qui sine timore et sine spe sunt, sciunt enim eos ad eruditionem per-

A venire non posse; ita in eos dilectionem se habere commemorant, qui timent eos, et in eos qui sperant in eruditione eorum. Et hoc de hominibus tantum longe est a comparatione Dei, quantum longe est a divinitate humanitas. Humana enim natura imbecilla cum sit, minime sane absque divini nutus subsidio præstare quidquam boni potest. Sed comparatio ad apertiorum rei dictæ ad spem nos et misericordiam divinam impellat, ut eorum participes faciat, super quos est beneplacitum Domino, qui regnat in secula seculorum. Amen.

## PSALMUS CXLVII.

Alleluia Aggei et Zacharie.

*Lauda, Jerusalem, Dominum, lauda Deum tuum, Sion. Quoniam confortavit seras portarum tuarum, benedixit filiis tuis in te. Qui posuit fines tuos pacem, et adipe frumenti satiat te. Qui emittit eloquium suum terræ, velociter currit sermo ejus. Qui dat nivem sicut lanam, nebulam sicut cinereum spargit. Mittit crystallum suum sicut buccellas, ante faciem frigoris ejus quis sustinebit. Emittet verbum suum et liquefacit ea, flabit spiritus ejus, et fluent aquæ. Qui annuntiat verbum suum Jacob, justicias et judicia sua Israel. Non fecit taliter omni nationi, et judicia sua non manifestavit eis.*

## COMMENTARIUM.

*Lauda, Jerusalem, Dominum. Non pro una re laudatur a civitate sancta Dominus. Causas ergo laudis ejus, ac si interrogaret ipsa civitas eum qui eam horaretur ad laudes, audit sibi ab exhortante exposita. Inquit: Euni lauda, quia confortavit seras portarum tuarum. Vides ergo quia, ut supra diximus, nostrum est serare portas, hostibus impetum facientibus, sed Domini est confortare seras portarum Jerusalem; ergo est civitas Jerusalem in qua prophetæ habitant, in qua Christus prædicat, et virtutes diversas exercet, in qua patitur crux, in qua omnium sunt genera peracta virtutum. Qui ergo hæc omnia intus in anima sua die noctuque meditatur, habens intra se prophetas, Christum et apostolos, civitas Jerusalem factus, claudit portas nimio et angelis ejus, et necesse est ut seras fidei clausis ingressibus mittat. Nam fides, spes, charitas, tres seræ sunt missæ contra diabolum; sed et fides deficit, et spes mollescit, et charitas refrigescit, nisi dono fuerint sancti Spiritus confortatae. Cum ergo confortatae fuerint seræ portarum tuarum, benedicentur filii tui in te. Filii tui sunt, qui tuo informantur exemplo, sive in bono, sive in malo. Hi ergo, inquit, in te benedicentur, si seræ portarum tuarum in te fuerint confortatae: ponitur finis tuus in pace dum dies advenierit ut exess de mundo, et actibus tuis omnibus finem imponas. Pax erit cum Deo finis tuus, in quo cum exire coepis, adipe frumenti satiat te. Ipse hoc facit qui emittit eloquium suum terræ, id est, qui verbum suum misit in Mariam. Et tam velociter currit sermo ejus, ut cum per tot millia annorum in sola Iudea notus fuerit Deus, nunc intra paucos annos, nec ipsos Indos lateat a parte Orientis, nec ipsos Britones a parte*